Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ

ПУНКТА 11 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 12 УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА

РА 2021 Г. И СИСТЕМНО ВЗАИМОСВЯЗАННОЙ С НИМ ЧАСТИ 4 СТАТЬИ 12

УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА РА НА ОСНОВАНИИ

ОБРАЩЕНИЯ СУДА ПЕРВОЙ ИНСТАНЦИИ ОБЩЕЙ ЮРИСДИКЦИИ

АРАГАЦОТНСКОГО МАРЗА РА

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь частью 1 статьи 167,

пунктом 1 статьи 168, частью 4 статьи 169, частями 1 и 2 статьи 170 Конституции, а также

статьями 63, 64 и 71 Конституционного закона “О Конституционном Суде”,

Конституционный Суд ПОСТАНОВИЛ:

1. Пункт 11 части 1 статьи 12 Уголовно-процессуального кодекса Республики Армения

соответствует Конституции.

2. Часть 4 статьи 12 Уголовно-процессуального кодекса Республики Армения в части

содержания ссылки на пункт 11 части 1 той же статьи признать противоречащей части 2

статьи 37, части 1 статьи 63, статье 66, статьям 72 и 78 Конституции и недействительной

постольку, поскольку предусматривает возможность возбуждения в отношении лица, не

достигшего предусмотренного законом возраста уголовной ответственности, уголовного

преследования и его продолжения, а также в связи с позицией обвиняемого в условиях

уголовного преследования возможность продолжения уголовного производства,

возбужденного с нарушением установленного уголовным законом запрета, в общем

порядке и вынесения в отношении него по результатам судебного рассмотрения

обвинительного вердикта.

3. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно

и вступает в силу с момента опубликования.

5 февраля 2025 года

 ПКС-1767